
 

 

 

 

 

Pag. 1/4 

 

Direzione Generale 

 

                                                                                                                        DETERMINAZIONE N. 6/2015 

                                                                                                                        DEL 28 GENNAIO 2015 

Oggetto: Approvazione Schema di Convenzione tra l’Agenzia Laore Sardegna e l’Istituto 

di Istruzione Superiore “Amsicora” Olbia-Oschiri per la realizzazione del 

progetto di “formazione e divulgazione in agricoltura nell’anno scolastico 

2014/2015”.  

 Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il nuovo Statuto dell’ Agenzia LAORE Sardegna approvato in via definitiva con Delibera 

della Giunta Regionale n.5/15 del 03/02/2011;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.78 del 08 luglio 2014, con il quale la dott.ssa 

Maria Ibba è stata nominata Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna; 

PREMESSO CHE 

 con Delibera della Giunta Regionale n. 49/28 del 26.11.2013 sono stati approvati i 

Programmi Annuali 2013 e Pluriennali 2013-2015 e che con Determinazione del Direttore 

generale dell’Agenzia Laore n. 82 del 9.10.2014, n. 86 del 10.10.2014, n. 90 del 17.10.2014, 

n. 92 del 23.10.2014, n. 96 del 6.11.2014 sono stati ha adottati i Programmi Operativi 

Annuali per l’anno 2014;  

 i Programmi Operativi sopra richiamati prevedono la realizzazione di attività nell’ambito delle 

principali filiere di interesse agricolo quali quella olivicola-olearia, vitivinicola, ortofrutticola, 



 

 

 

 

 

Pag. 2/4 

 

foraggero, cerealicolo – filiera frumento duro, riso e cereali minori, multifunzionalità e 

Sviluppo Rurale con particolare riguardo alle attività di formazione teorica e pratica e di 

divulgazione da attuarsi anche mediante sinergie e collaborazioni tra gli altri Enti e Istituzioni 

che operano nel territorio e che perseguono obiettivi coerenti con quelli dell’Agenzia; 

 l’Istituto di Istruzione Superiore “Amsicora” Olbia-Oschiri, nell’ambito del Piano dell'offerta 

formativa dell’Istituto (POF) comprende anche attività di progettazione e attuazione di 

percorsi formativi, rivolti agli studenti della sede IPAA di Olbia, che prevedono sia la fase 

di formazione in aula che la fase pratico-applicativa attinente al profilo educativo 

curricolare; 

  l’Istituto intende offrire all’Agenzia la possibilità di usufruire, a titolo gratuito, della propria 

struttura (locali, laboratori e azienda agraria) per realizzare iniziative di formazione, 

sperimentazione e divulgazione previste dai programmi Operativi dell’Agenzia e rivolte agli 

utenti agricoli del territorio e che possano coinvolgere gli alunni ed il personale della scuola 

con funzioni di supporto; 

CONSIDERATO CHE 

 l’Istituto di Istruzione Superiore “Amsicora” Olbia-Oschiri ha formulato, con nota prot. n. 437 

del 12/01/2015, una richiesta di collaborazione tesa a sviluppare gli interventi di formazione e 

divulgazione in agricoltura nell’anno scolastico 2014/2015. 

  già negli anni passati l’Agenzia ha collaborato con l’Istituto alla realizzato di attività formative 

che hanno previsto la partecipazione degli studenti dell’Istituto ai corsi di potatura dell’olivo 

rivolte agli imprenditori agricoli del territorio e svolte presso la sede dell’Istituto, risultate 

estremamente proficue e motivanti per gli alunni che hanno migliorato il profitto nelle materie 

curricolari; 

 ai sensi dell’art. 15 della LR 13/2006 e dell’art. 2 dello Statuto approvato con Delibera della 

Giunta Regionale 5/15 del 3.2.2011, l'Agenzia Laore Sardegna promuove lo sviluppo 

dell'agricoltura e delle risorse ittiche, lo sviluppo integrato dei territori rurali e la compatibilità 

ambientale delle attività agricole; favorisce la multifunzionalità delle aziende agricole, le 



 

 

 

 

 

Pag. 3/4 

 

specificità territoriali, le produzioni di qualità e la competitività sui mercati. E, a tali fini, tra 

l’altro: 

 cura l’informazione, la divulgazione, la valorizzazione e la formazione nel settore 

dell’agricoltura, della zootecnia e delle risorse ittiche; 

 agisce da intermediario tra il sistema produttivo e la ricerca al fine di favorire un efficace 

trasferimento sul territorio delle innovazioni di processo e di prodotto nonché trasferire 

alle istituzioni deputate alla ricerca le esigenze evidenziate dal sistema delle imprese; 

 promuove e divulga l'attuazione delle normative relative alla disciplina delle coltivazioni e 

degli allevamenti, all'igiene delle produzioni agricole e alla tutela dell'ambiente, 

all'adozione di marchi di tutela dell'origine delle produzioni agricole; 

 promuove e partecipa, anche in accordo con altri enti e soggetti pubblici e privati, a 

progetti di interesse regionale, interregionale, nazionale e comunitario in materia di 

servizi di sviluppo agricolo integrato, nell'ambito di accordi di programma e di apposite 

convenzioni, privilegiando forme di progettazione partecipata e di associazionismo tra 

imprese; 

- si ritiene importante coinvolgere gli studenti in attività di formazione che contribuiscono ad 

aumentare la preparazione teorico-pratica e contemporaneamente fornire momenti di confronto e 

scambio di esperienze tra gli studenti e gli operatori agricoli che operano nel territorio; 

- alla luce di quanto sopra le attività proposte dall’Istituto di Istruzione Superiore “Amsicora” 

OLBIA-OSCHIRI, per la realizzazione degli interventi di formazione e divulgazione in agricoltura 

nell’anno scolastico 2014/2015, risultano coerenti con le finalità istituzionali dell’Agenzia Laore 

Sardegna ed è pertanto interesse comune collaborare in modo sinergico per la loro 

realizzazione;  

RITENUTO CHE 

-  è opportuno formalizzare i rapporti di collaborazione tra l’Agenzia Laore Sardegna e l’Istituto 

Istruzione Superiore “Amsicora” OLBIA-OSCHIRI, per interventi di formazione e divulgazione in 



 

 

 

 

 

Pag. 4/4 

 

agricoltura nell’anno scolastico 2014/2015, attraverso la sottoscrizione di una Convenzione, la cui 

bozza è allegata alla presente; 

DETERMINA 

1) di approvare i contenuti dello schema di Convenzione, allegato, tra l’Agenzia Laore Sardegna 

e l’Istituto di Istruzione Superiore “Amsicora” Olbia-Oschiri finalizzato alla realizzazione degli 

interventi di formazione e divulgazione in agricoltura nell’anno scolastico 2014/2015; 

2) di demandare al Servizio colture arboree e ortofrutticole la predisposizione di tutti gli atti 

necessari per l’organizzazione degli aspetti operativi connessi alla realizzazione delle attività 

previste dalla Convenzione medesima; 

3) di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale, nell’albo delle pubblicazioni 

dell’ Agenzia Laore Sardegna e nella rete telematica interna. 

Il Direttore Generale 
Maria Ibba 


